










Jan Václavík
Zdeněk Lys 
a kolektiv

GRADA Publishing

Děkujeme společnostem, které v této publikaci inzerují  
nebo její vydání jiným způsobem podpořily  

(v abecedním pořadí):

Boehringer Ingelheim, spol. s r.o.
Novartis s.r.o.

Pfizer, spol. s r.o.
PRO.MED.CS Praha a.s.
SANOPHARM CZ s.r.o.

SEIVA s.r.o.
SERVIER s.r.o.

Swixx Biopharma s.r.o.
Viatris CZ s.r.o.



Jan Václavík
Zdeněk Lys 
a kolektiv

GRADA Publishing

MULTIMORBIDITA 
V KLINICKÉ 

PRAXI



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické 
či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Jan Václavík, Zdeněk Lys a kolektiv

Multimorbidita v klinické praxi

Editoři:

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské univerzity 

MUDr. Zdeněk Lys
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské univerzity 

Kolektiv autorů: 

MUDr. Tomáš Balner
prof. MUDr. Jan Bultas, CSc. 
doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc. 
MUDr. Silvia Cveková 
prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM 
doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D. 
MUDr. Eduard Havel, Ph.D. 
prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 
MUDr. Adam Chudoba
MUDr. Igor Karen
MUDr. Thomas Karvunidis, Ph.D. 
MUDr. Luboš Kotík, CSc. 
MUDr. Marcela Královcová 
prof. MUDr. Michal Kršek, DrSc., MBA, FEFIM
doc. MUDr. Lumír Kunovský, Ph.D. 
prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D. 
MUDr. Zdeněk Lys
doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph.D., MBA, FFTM RCPS(G)
MUDr. Martin Mareš 
prof. MUDr. Martin Matějovič, Ph.D., FCCM
doc. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. 
MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D., FEFIM
MUDr. Karolína Nováková 



doc. MUDr. Dalibor Pastucha, Ph.D., MBA
doc. MUDr. Milan Sova, Ph.D.
prof. MUDr. Vladimír Teplan, DrSc. 
prof. MUDr. Eva Topinková, CSc. 
doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D. 
prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
MUDr. Ondřej Zela

Recenzenti:

prof. MUDr. Jiří Vítovec, CSc. 
I. interní kardioangiologická klinika Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice  
u svaté Anny v Brně 
Ústav farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty Masarykovy univerzity v Brně

prof. MUDr. Miroslav Souček, CSc. 
II. interní klinika Lékařské fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně

Kapitola 14 byla podpořena grantem IGA_LF_2023_002 a MZ ČR – RVO  
(Fakultní nemocnice Olomouc – FNOl, 00098892).

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Publishing, a.s.

Obrázky 16.1 a 17.13 překreslil Jiří Hlaváček. Ostatní obrázky jsou z archivu autorů, není-li uvedeno jinak.

Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2023

© Grada Publishing, a.s., 2023

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 8659. publikaci
Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědné redaktorky Mgr. Eliška Belinová a Eva Frašková
Redakce Lenka Nešporová a Eva Frašková
Sazba a zlom Jaroslav Kolman
Počet stran 334
1. vydání, Praha 2023
Vytiskla D.R.J. TISKÁRNA RESL, s.r.o., Náchod

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými 
známkami příslušných vlastníků, což není zvláštním způsobem vyznačeno.

Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny 
s nejlepším vědomím autorů. Z jejich praktického uplatnění však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají 
žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-271-7024-1 (pdf)
ISBN 978-80-271-3751-0 (print)



6

Seznam autorů 

Editoři

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

MUDr. Zdeněk Lys
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

Autoři

MUDr. Tomáš Balner
Oddělení alergologie a klinické imunologie Fakultní 
nemocnice Ostrava
Ústav klinické imunologie Lékařské fakulty Ostravské 
Univerzity

prof. MUDr. Jan Bultas, CSc. 
Ústav farmakologie 3. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze

doc. MUDr. Jaromír Bystroň, CSc.
Oddělení alergologie a klinické imunologie Fakultní 
nemocnice Ostrava
Ústav laboratorní medicíny Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity

MUDr. Silvia Cveková 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Richard Češka, CSc., FACP, FEFIM
III. interní klinika – klinika endokrinologie 
a metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

doc. MUDr. Přemysl Falt, Ph.D. 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Eduard Havel, Ph.D. 
Chirurgická klinika Lékařské fakulty v Hradci Králové 
Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Hradec 
Králové 

prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 
III. interní klinika – nefrologická, revmatologická 
a endokrinologická Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Adam Chudoba 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Igor Karen
soukromá praxe MUDr. Igor Karen s.r.o. v Benátkách 
nad Jizerou
Společnost všeobecného lékařství České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně

MUDr. Thomas Karvunidis, Ph.D.
Jednotka intenzivní péče I. interní kliniky Lékařské 
fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Plzeň
Biomedicínské centrum Lékařské fakulty v Plzni 
Univerzity Karlovy

MUDr. Luboš Kotík, CSc.
Interní klinika 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze

MUDr. Marcela Královcová 
Jednotka intenzivní péče I. interní kliniky Lékařské 
fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Plzeň

prof. MUDr. Michal Kršek, DrSc., MBA, FEFIM
III. interní klinika – klinika endokrinologie 
a metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 



7

doc. MUDr. Lumír Kunovský, Ph.D. 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc
Chirurgická klinika Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity a Fakultní nemocnice Brno
Gastroenterologické oddělení Masarykova 
onkologického ústavu v Brně

prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D.
Klinika psychiatrie Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a Fakultní nemocnice Olomouc

MUDr. Zdeněk Lys
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph.D., MBA, 
FFTM RCPS(G) 
Ústav epidemiologie a ochrany veřejného zdraví 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity 

MUDr. Martin Mareš 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Martin Matějovič, Ph.D., FCCM 
Jednotka intenzivní péče I. interní kliniky Lékařské 
fakulty v Plzni Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Plzeň
Biomedicínské centrum Lékařské fakulty v Plzni 
Univerzity Karlovy

doc. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. 
Hemato-onkologická klinika Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní 
nemocnice Olomouc

MUDr. Zdeněk Monhart, Ph.D., FEFIM  
II. interní klinika Lékařské fakulty Masarykovy 
univerzity a Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně
Interní oddělení a Urgentní příjem Nemocnice 
Znojmo 

MUDr. Karolína Nováková 
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

doc. MUDr. Dalibor Pastucha, Ph.D., MBA
Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 
Lékařské fakulty Ostravské univerzity a Fakultní 
Nemocnice Ostrava

doc. MUDr. Milan Sova, Ph.D.
Klinika nemocí plicních a tuberkulózy Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity a Fakultní nemocnice 
Brno
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy Lékařské 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Fakultní 
nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Vladimír Teplan, DrSc.
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity
Klinické a výzkumné centrum pro střevní záněty 
klinického centra ISCARE a.s.
Subkatedra nefrologie Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví v Praze

prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
Geriatrická klinika 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze 
Subkatedra geriatrie Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví v Praze
Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné 
péče Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích 

doc. MUDr. Ondřej Urban, Ph.D.
II. interní klinika – gastroenterologická a geriatrická 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
a Fakultní nemocnice Olomouc

prof. MUDr. Jan Václavík, Ph.D., FESC, FEFIM
Interní a kardiologická klinika Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity a Fakultní nemocnice Ostrava 
Katedra interních oborů Lékařské fakulty Ostravské 
univerzity 

MUDr. Ondřej Zela 
Plicní oddělení Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o.





9

Obsah

I. část

1 Co je multimorbidita?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Zdeněk Lys

1.1 Historický vývoj   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
1.2 Polyfarmakoterapie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
1.3 Současný pohled   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
1.4 Důsledky polymorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

2 Epidemiologie a ekonomické dopady multimorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Rastislav Maďar

2.1  Vliv socioekonomických podmínek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
2.2 Věkový posun multimorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
2.3 Prevence multimorbidity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

3 Specifika diagnostiky a léčby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Zdeněk Monhart

3.1  Specifika diagnostiky u multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
3.1.1  Systémy založené na přítomnosti a počtu diagnóz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
3.1.2  Systémy založené na počtu předepsaných léků (lékových skupin)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

3.2  Specifika léčby u multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
3.2.1  Doporučení pro volbu bezpečné farmakoterapie u pacientů vyššího věku  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

4 Evidence based medicine a současná doporučení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
Luboš Kotík

4.1  Co považujeme za evidence based medicine?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
4.2  Evidence, z níž vycházejí doporučené postupy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
4.3  Úskalí interpretace klinických studií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
4.4  Problémy tvorby doporučených postupů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
4.5  Argumenty ve prospěch doporučených postupů a jak s nimi pracovat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
4.6  Doporučené postupy a polypragmazie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
4.7  Hnutí snažící se omezit nadbytečnou diagnostiku a léčbu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
4.8  Strategie pro omezení polypragmazie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
4.9  Křehký pacient a doporučené postupy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

5 Výživa ve zdraví i v nemoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Zdeněk Lys

5.1  Poruchy výživy – obezita a malnutrice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
5.2  Dopady na zdraví multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
5.3 Diagnostika poruch výživy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
5.4 Výživa „ve zdraví“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
5.5  Výživa při akutních a chronických onemocněních  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

5.5.1 Ambulantní pacient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
5.5.2 Hospitalizovaný pacient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51



10

6 Fyzická aktivita a rehabilitace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
Dalibor Pastucha

6.1 Pohybová aktivita a zdatnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
6.2  Preskripce pohybové aktivity pro pacienty s kardiovaskulárním onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . .  57

6.2.1 Ischemická choroba srdeční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
6.2.2 Hypertenze   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58
6.2.3 Srdeční selhání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59

6.3  Preskripce pohybové aktivity pro pacienty s respiračním onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
6.3.1 Chronická obstrukční plicní nemoc   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
6.3.2 Asthma bronchiale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
6.3.3 Plicní fibróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

6.4  Pohybová aktivita u neurologických onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
6.4.1 Roztroušená skleróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61

6.5  Pohybová aktivita u pacientů s nefrologickým onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
6.6  Pohybová aktivita u pacientů s metabolickým onemocněním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63

6.6.1 Diabetes mellitus, obezita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
6.6.2 Osteoporóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64

II. část

7 Primární péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Igor Karen

7.1 Arteriální hypertenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
7.2  Měření krevního tlaku mimo ordinaci   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
7.3 Cíle léčby hypertenze   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
7.4 Zahájení farmakologické léčby   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
7.5  Náplň dispenzárních prohlídek u pacientů s arteriální hypertenzí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
7.6 Dyslipidemie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
7.7 Diabetes mellitus   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74

7.7.1 Cíle léčby DM   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
7.7.2 Ukazatele kvality léčby DM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
7.7.3  Doporučení pro volbu cílových hodnot kompenzace DM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

8 Internista   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Richard Češka 

8.1  Multimorbidita se stoupajícím věkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
8.2  Multimorbidita jako důsledek našeho (nesprávného) životního stylu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
8.3  Multimorbidita jako vývoj stonání nemocného   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
8.4 Iatrogenní multimorbidita   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
8.5  Interna, internisté a multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83

9 Intenzivní péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Marcela Královcová, Thomas Karvunidis, Martin Matějovič

9.1  Vybrané fyziologické aspekty multimorbidních pacientů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
9.2  Léčba multimorbidních nemocných v intenzivní péči – obecné poznámky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
9.3  Prognostikace multimorbidních nemocných v intenzivní péči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
9.4 Diabetes mellitus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
9.5 Obezita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
9.6 Chronické srdeční selhání   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89



11

9.7  Chronická obstrukční plicní nemoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
9.8 Chronické onemocnění ledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
9.9 Chronické onemocnění jater  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
9.10 Maligní onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
9.11  Vybrané specifické problémy multimorbidních pacientů v intenzivní péči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93

9.11.1 Sepse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
9.11.2 Delirium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
9.11.3  Multimorbidní pacient po propuštění z intenzivní péče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93

10 Gerontolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Eva Topinková

10.1  Multimorbidita, stárnoucí a starý pacient  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
10.1.1 Stárnutí, multimorbidita a křehkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
10.1.2 Multimorbidita ve vyšším věku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
10.1.3  Multimorbidita a farmakoterapie v geriatrii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
10.1.4  Management multimorbidity a polyfarmakoterapie u starších osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116

11 Kardiolog   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
Jan Václavík

11.1 Kardiovaskulární onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
11.2 Arteriální hypertenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122

11.2.1 Komorbidity a hypertenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
11.2.2 Ortostatická hypotenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122
11.2.3  Zahajování farmakoterapie hypertenze   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
11.2.4 Volba vhodného antihypertenziva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
11.2.5 Cílové hodnoty krevního tlaku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124

11.3 Fibrilace síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
11.3.1 Základní principy léčby fibrilace síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
11.3.2 Zhodnocení rizika CMP a krvácení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
11.3.3  Antikoagulační léčba u multimorbidních pacientů s fibrilací síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
11.3.4  Kontrola frekvence vs. kontrola rytmu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
11.3.5 Léčba komorbidit fibrilace síní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130

11.4 Ischemická choroba srdeční  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
11.4.1 Akutní koronární syndromy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
11.4.2  Antitrombotická léčba po akutním koronárním syndromu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
11.4.3  Kombinace antikoagulační a protidestičkové léčby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  133
11.4.4  Koronarografické vyšetření a revaskularizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
11.4.5  Očkování proti chřipce u pacientů s AKS a ICHS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134

11.5 Srdeční selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
11.5.1 Léčba komorbidit u srdečního selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
11.5.2 Sarkopenie u srdečního selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
11.5.3 Křehkost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138

11.6 Chlopenní vady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139

12 Pneumolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
Milan Sova, Ondřej Zela

12.1 Asthma bronchiale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145
12.2  Chronická obstrukční plicní nemoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  147
12.3 Intersticiální plicní procesy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148



12

13 Nefrolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
Vladimír Teplan

13.1  Akutní poškození a selhání ledvin   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
13.1.1  Incidence a příčiny akutního poškození ledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151
13.1.2  Akutní poškození ledvin z příčin primárně renálních  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
13.1.3 Tubulointersticiální poškození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154
13.1.4  Akutní poškození ledvin z postrenálních příčin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155

13.2 Kardiorenální syndrom   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158
13.2.1  Epidemiologie a prognóza kardiorenálního syndromu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158
13.2.2 Terapie kardiorenálního syndromu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160

13.3  Hepatorenální poškození a hepatorenální syndrom   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161
13.3.1  Patofyziologie hepatorenálního poškození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  161
13.3.2  Akutní a chronické postižení ledvin u nemocných s jaterní cirhózou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
13.3.3 Hepatorenální syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
13.3.4 Léčba hepatorenálního poškození  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162

13.4 Nefrotický syndrom  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163
13.4.1 Etiologie a klasifikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
13.4.2 Patologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
13.4.3 Příznaky a objektivní nález  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164
13.4.4 Komplikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
13.4.5 Laboratorní nálezy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
13.4.6 Diagnóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
13.4.7 Prognóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166
13.4.8 Léčba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  166

13.5 Diabetes a ledviny   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
13.5.1 Prevalence a etiologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167
13.5.2 Klinický průběh a prognóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
13.5.3 Léčebná opatření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
13.5.4 Nové léčebné postupy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169

14 Revmatolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173
Pavel Horák

14.1  Komorbidita vs. multimorbidita u revmatických chorob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  173
14.2  Revmatické choroby s významnou multimorbiditou   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176

14.2.1 Revmatoidní artritida (RA)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  176
14.2.2 Spondyloartritidy (SpA)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  177
14.2.3 Axiální spondyloartritidy (axSpA)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  177
14.2.4 Psoriatická artritida (PsA)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178
14.2.5  Systémový lupus erythematodes (SLE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  178

14.3  Vliv terapie na multimorbiditu nemocných   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  179
14.3.1  Konvenční syntetické chorobu modifikující léky (csDMARDs)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
14.3.2  Cílené syntetické chorobu modifikující léky (tsDMARDs)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  181

14.4  Perspektivy péče o multimorbidní (nejen) revmatické nemocné   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182

15 Alergolog a imunolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
Jaromír Bystroň, Tomáš Balner

15.1 Autoimunita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  185
15.2 Imunodeficity   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186

15.2.1 Primární imunodeficity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  186
15.2.2 Sekundární imunodeficity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
15.2.3  Vyšetření pacientů s podezřením na poruchu imunity   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187



13

15.2.4  Základní a specializované laboratorní imunologické vyšetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187
15.2.5  Principy léčby sekundárních imunodeficitů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188

15.3  Fibromyalgie a stavy chronické únavy jako mezioborový problém  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  188
15.3.1 Syndrom chronické únavy   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
15.3.2 Etiopatogeneze chronické únavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  189
15.3.3 Laboratorní nálezy u pacientů s CFS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190

15.4  Multimorbidita a alergická onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
15.4.1 Alergická multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
15.4.2 Alergická rinitida a multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
15.4.3 Asthma bronchiale a multimorbidita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
15.4.4 Anafylaxe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
15.4.5 Alergie na léky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  197
15.4.6 Potravinová alergie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  199

16 Endokrinolog a diabetolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
Michal Kršek

16.1  Osa hypotalamus – hypofýza – kůra nadledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203
16.2  Osa hypotalamus – hypofýza – štítná žláza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
16.3 Non-thyroidal illness syndrome  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  205
16.4 Hypertyreóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206
16.5 Hypotyreóza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  206
16.6 Uzly a nádory štítné žlázy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
16.7  Ovlivnění tyreoidální funkce konkomitantní medikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207

16.7.1 Amiodaron  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
16.7.2 Ostatní léky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208

16.8  Kalciofosfátový metabolismus a příštítná tělíska  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208
16.9 Onemocnění nadledvin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208
16.10 Hypogonadismus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209
16.11 Diabetes mellitus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  209

16.11.1 Diabetes mellitus 2. typu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  210
16.11.2 Diabetes mellitus 1. typu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  211

17 Gastroenterolog a hepatolog   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  213
Ondřej Urban, Adam Chudoba, Karolína Nováková, Martin Mareš, Silvia Cveková, Přemysl Falt, Lumír Kunovský

17.1  Specifika péče o multimorbidního pacienta z pohledu gastroenterologa a hepatologa  . . . . . . . . .  213
17.2 Neurologická onemocnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214

17.2.1 Ischemická cévní mozková příhoda   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214
17.2.2 Alzheimerova choroba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
17.2.3 Parkinsonova choroba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
17.2.4 Roztroušená skleróza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  215
17.2.5 Diabetes mellitus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216

17.3 Kardiovaskulární choroby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.1  Propojení gastroenterologie a kardiologie   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.2  Krvácení do gastrointestinálního traktu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.3 Příprava a management endoskopických výkonů u pacientů  

s antiagregační a antikoagulační léčbou   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
17.3.4  Antibiotická profylaxe u endoskopických výkonů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220
17.3.5 Intestinální ischemie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  220
17.3.6 Srdeční selhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221
17.3.7  Nežádoucí gastrointestinální projevy kardiovaskulární medikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221


